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Już od 10 grudnia pasażerowie 
udający się na lotnisko w Pyrzo-
wicach będą mogli pojechać na 
miejsce pociągiem. Koleje Śląskie 
uruchamiają bowiem nowe połą-
czenie. Ma nie tylko ułatwić do-
tarcie do portu lotniczego, ale też 
zwiększyć potencjał samego lot-
niska, tłumaczył marszałek Jakub 
Chełstowski. 

Od momentu wejścia w życie no-
wego rozkładu jazdy pociąg relacji 
Częstochowa – Pyrzowice Lotnisko 
– Tarnowskie Góry ma kursować 
codziennie. Będzie zatrzymywał 
się na stacjach osobowych, a więc 
także na stacji Częstochowa 
Raków. Dalej zatrzyma się w Poraju, 
Myszkowie, Zawierciu, Porębie Sie-
wierzu i Mierzęcicach. Odjeżdżając 
z Pyrzowic, dotrze jeszcze do stacji  
„Miasteczko Śląskie Centrum”, 

a następnie do Tarnowskich Gór. 
Takich bezpośrednich połączeń 

w ciągu dnia ma być dziesięć. 
Pierwszy pociąg z dworca PKP 
przy Alei Wolności ma odjeżdżać 
kwadrans po północy, ostatni 
o 21:20. Sama podróż na lotnisko 
będzie trwała godzinę, a bilet z Czę-
stochowy Osobowej do Pyrzowic 
według taryfy normalnej kosztować 
będzie 19,95 zł. Stacja kolejowa przy 
lotnisku zlokalizowana jest ok. 500 
metrów od terminali pasażerskich, 
do których prowadzi asfaltowy 
chodnik. Co więcej, jest zadaszona 
i dostosowana do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami. 

Do tej pory do lotniska Katowice 
Airport można było dojechać je-
dynie samochodem lub taksówką. 
Na miejsce dojeżdżają również au-
tobusy, jednak nie obsługują one 
stacji w Częstochowie. Z tej moż-

liwości mogą skorzystać miesz-
kańcy Będzina, Bytomia, Katowic, 
Gliwic czy Tarnowskich Gór. 

Organizatorem transportu pu-
blicznego jest Województwo 
Śląskie i to właśnie ono zleciło 
organizację nowego połączenia 
Kolejom Śląskim. W związku 
z tym strony zawarły siedmio-
letnią umowę, obowiązującą 
od 10 grudnia 2023 roku do 14 
grudnia 2030 roku. Stacja w Py-
rzowicach powstała zaś w ramach 
zadania „Rewitalizacja i odbu-
dowa częściowo nieczynnej linii 
kolejowej nr 182 Tarnowskie Góry 
– Zawiercie”. Jego wartość wyce-
niono na 660 mln zł netto, z czego 
ponad 75 proc. tej kwoty pokryje 
dofinansowanie unijne w ramach 
Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko.

 ■ Milena Zębik
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Budowa nowej DK-91

Drogowcy chcą „oszukać zimę”
Na budowie nowej al. Wojska 

Polskiego w Częstochowie (DK-
91) kontynuowane są pozostałe 
do wykonanie prace drogowe. 
Dzięki sprowadzeniu przez kon-
sorcjum wykonawcze firm NDI 
specjalistycznego sprzętu, moż-
liwe jest także układanie masy 
bitumicznej pomimo zimowych 
warunków atmosferycznych. 
Mowa o nagrzewnicy gazowej, 
która jest urządzeniem wyko-
rzystywanym w drogownictwie 
w szczególności w miejscach, 
gdzie przy budowie dróg trudno 
o przyjazne warunki.

– Technologia powszechnie 
stosowana jest w Skandynawii, 
ale dopuszczona do użycia także 
w Polsce. Dzięki niej w obliczu 
niesprzyjającej aury wywołujemy 
sztuczne warunki na budowie 
w momencie, kiedy trzeba do-
kończyć prace i uzyskać zgodne 
ze specyfikacją parametry – tłu-
maczy Karolina Nalepa, główny 
technolog NDI nadzorująca 
prace.

Nagrzewnica gazowa ogrzewa 
podłoże, a za maszyną tem-

peratura utrzymuje się na po-
ziomie 70-80 stopni Celsjusza. 
Jednocześnie osuszana i na-
grzewana jest powierzchnia ok. 
40 m kw. Po wykonaniu pracy 
przez nagrzewnicę możliwe jest 
wykonanie skropienia i przystą-
pienie do układania mieszanki. 
Nawierzchnia powstała w ten 
sposób wykazuje analogiczne 
właściwości do tej układanej 
w warunkach naturalnych. Aby 
potwierdzić prawidłowość wy-

konanych prac i parametrów 
ułożonej masy bitumicznej prze-
prowadza się wtórne badania. 
Moc przerobowa maszyny po-
zwala na przygotowanie ok. 7 tys. 
m kw powierzchni drogi dziennie. 
Wykonawca prac deklaruje za-
kończenie zasadniczych robót 
z końcem roku, co pozwoli na po-
wrót ruchu kołowego na nową al. 
Wojska Polskiego. 

 ■ Źródło: MZD w Częstochowie

Święto uczelni

Politechnika Częstochowska obchodzi 
75 urodziny!

W czwartek 30 listopada w Aka-
demickim Centrum Kultury „Klub 
Politechnik” odbyło się Święto 
Politechniki Częstochowskiej. Spo-
łeczność uczelni świętowała 75-
lecie jej istnienia. 

Uroczystość otworzył JM Rektor 
prof. dr. hab. inż. Norbert Sczygiol. 

Wydarzenie było okazją do wręczenia 
dyplomów Profesora Honorowego, 
a także medali i odznaczeń. Zaplano-
wano również promocje habilitacyjne 
i doktorskie. W części artystycznej 
zgromadzona w Klubie Politechnik 
publiczność mogła obejrzeć spektakl 
„BALKON ORDONA", według Pawła 
Wolaka i Katarzyny Dworak. Przed-

stawienie reżyserował Adam Hutyra. 
Ponadto świętu towarzyszyła wy-
stawa pt. „Wielowymiarowość" Grupy 
Artystycznej e-π centrum, zlokalizo-
wana w hol u Wydziału Inżynierii Me-
chanicznej i Informatyki.

 ■ pn
fot. redakcja

Pilotażowy program w Częstochowie

„Złota Rączka” będzie 
pomagać seniorom

ZGM TBS uruchamia 1 grudnia 
pilotażowy program „Złota 
Rączka”. Mieszkańcy powyżej 
70. roku życia będą mogli liczyć 
na bezpłatną pomoc w drobnych 
naprawach. 

– Nawet niewielkie domowe 
usterki mogą być sporym kłopotem 
dla osób starszych, więc miejska 
spółka mieszkaniowa przychodzi im 
z pomocną dłonią, i to dosłownie – 
mówi prezydent Krzysztof Maty-
jaszczyk. – Lokatorki i lokatorzy 
ZGM po 70-tce mogą teraz łatwo 
skorzystać z fachowej, darmowej 
pomocy przy drobnych napra-
wach. Takie wsparcie też się liczy 
– zwiększa wygodę codziennego 
życia, daje poczucie bezpieczeń-
stwa, pomaga zaoszczędzić niepo-
trzebnych stresów…

- Taki program to odpowiedź 
na potrzeby naszego społeczeń-
stwa. Coraz więcej osób starszych 
mieszka samotnie. Kiedy potrze-
bują pomocy, mogą liczyć tylko na 
siebie. Chcemy to zmienić, stąd po-
mysł "Złotej Rączki" - mówi Paweł 
Konieczny, prezes zarządu ZGM 
"TBS" w Częstochowie.

Akcja startuje 1 grudnia i potrwa 
do końca czerwca przyszłego roku. 
Jeśli senior nie jest w stanie samo-
dzielnie dokonać drobnej naprawy 
domowej, może skorzystać z nie-
odpłatnej pomocy, gdy wartość 
naprawy nie przekracza 100 zł. Ze 
wsparcia mogą skorzystać seniorzy 
mieszkający w lokalach zarządza-
nych przez ZGM TBS, którzy nie 

zalegają z płatnościami. Aby uzy-
skać pomoc w pracach napraw-
czych, trzeba skontaktować się 
z oddziałem eksploatacji miejskiej 
spółki.

W czym mogą pomóc  
fachowcy z ZGM TBS?

Seniorzy będą mogli skorzystać 
z nieodpłatnej pomocy fachowców 
w przypadku regulacji drzwi i okien, 
montażu bądź wymiany zamka lub 
klamki w drzwiach, wymiany lub 
regulacji spłuczki i deski toale-
towej. Ponadto „Złota Rączka” po-
może w naprawie bądź wymianie 
przeciekających kranów w kuchni 
i łazience, udrożnieniu odpływów, 
uszczelnianiu syfonów w zlewoz-
mywakach, wannach, umywalkach 
i brodzikach. Jeżeli zajdzie taka po-
trzeba, zajmie się również wymianą 
żarówek, montażem lub wymianą 
gniazdek i wyłączników świateł 
i lamp. W regulaminie programu 
znalazły się również takie punkty 
jak podłączenia pralki, zmywarki 
lub innych urządzeń AGD, naprawa 
lub wymiana zawiasów w drzwicz-
kach w szafach znajdujących się 
w lokalu, wymiana pokręteł baterii, 
słuchawek i węży prysznicowych.

Akcja "Złota Rączka" nie obej-
muje na przykład malowania ścian, 
remontów, składania mebli czy 
sprzątania. Prace naprawcze będą 
wykonywane w poniedziałki, środy, 
czwartki i piątki w godz. 7-15 oraz 
we wtorki w godz. 9-17.

 ■ pn

Sejm zdecydował

Sprawdź, kiedy w grudniu 
będą niedziele handlowe

W środę nowy Sejm przyjął 
ustawę, która ma rozwiązać pro-
blem niedzieli handlowej, przy-
padającej na 24 grudnia. Nowe 
przepisy stanowią, że w takiej sy-
tuacji handel odbywać się będzie 
w dwie kolejne niedziele poprze-
dzające Wigilię.

W głosowaniu nad nowelizacją 
wzięło udział 441 posłów - za opo-
wiedziało się 429 posłów, nikt nie 
głosował przeciw, a 12 posłów 
wstrzymało się od głosu. Nowy zapis 
zawarty w nowelizacji ustawy o ogra-
niczeniu handlu w niedziele i święta 
oraz niektóre inne dni brzmi następu-
jąco: „Jeżeli niedziela poprzedzająca 

pierwszy dzień Bożego Narodzenia 
przypada na dzień 24 grudnia, zakaz, 
o którym mowa, w art. 5, nie obo-
wiązuje w dwie kolejne niedziele po-
przedzające niedzielę przypadającą 
na 24 grudnia”. Autorzy nowelizacji 
podkreślili, że każda Wigilia przy-
padająca w niedzielę będzie dniem 
objętym zakazem handlu, wykony-
wania czynności związanych z han-
dlem, powierzania pracownikowi 
lub zatrudnionemu wykonywania 
pracy w handlu oraz wykonywania 
czynności związanych z handlem. 
W tym roku przed Świętami Bożego 
Narodzenia zrobić zakupy będziemy 
mogli 10 i 17 grudnia.

 ■ pn

fot. freepik
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KRAJ

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 8 im. Młodych Europej-
czyków w Szczecinie (woj. zachodniopomorskie) uczcili Międzyna-
rodowy Dzień Morsów. Ponad 70 osób zanurzyło się w basenie 
rozstawionym na szkolnym boisku. Była to druga edycja szkol-
nego morsowania.

Portal Politico ogłosił wyniki dorocznego rankingu, w którym 
wskazuje Najbardziej wpływowego polityka w Europie, czołowych 
Działaczy, Marzycieli i Zakłócaczy. Za „najbardziej wpływową 
osobę” uznano Donalda Tuska. 

We wtorek po południu doszło do wypadku zbiorowego w Za-
kładzie Górniczym „Sobieski” w Jaworznie. Zginęło czterech 
doświadczonych górników w wieku 34-39 lat. Informację tę prze-
kazała spółka Tauron Wydobycie, do której należy zakład. 

Otwarcie sezonu narciarskiego w Beskidach. W czwartek ru-
szyły wyciągi narciarskie w stacji Siglany w Wiśle. Od soboty szu-
sować będzie można w szczyrkowskim Beskid Sport Arena, a od 9 
grudnia w największym ośrodku w polskich górach – Szczyrk Mo-
untain Resort.

Zakończyliśmy pierwszy etap dostaw samolotów FA-50. Do 
Warszawy przyleciał 11 i 12 egzemplarz. Maszyny pilnie wzmocnią 
zdolności polskich sił powietrznych – poinformował na platformie 
X minister obrony narodowej Mariusz Błaszczak. 

Adwokatka Monika Horna-Cieślak została we wtorek wy-
brana przez Sejm na stanowisko Rzecznika Praw Dziecka. Jej kan-
dydaturę poparło 246 posłów, 195 było przeciw, wstrzymało się 
trzech. Większość bezwzględna, konieczna do wyboru, wynosiła 
223 głosy. 

Dwaj 18-letni patostreamerzy, którzy podczas transmisji w in-
ternecie znęcali się nad dwiema pijanymi dziewczynami, zostali 
aresztowani na trzy miesiące – zdecydował sąd, na wniosek kato-
wickiej prokuratury. Podejrzanym grozi do 8 lat więzienia.

ŚWIAT

Wszyscy członkowie NATO uznają, że wspieranie Ukrainy to 
nie tylko rzecz właściwa, ale też leży w ich własnym interesie – 
powiedział w środę sekretarz stanu USA Antony Blinken po zakoń-
czeniu spotkania ministrów spraw zagranicznych państw  Sojuszu 
Północnoatlantyckiego w Brukseli. 

Do popularnej wśród pielgrzymów z całego świat katedry 
w Santiago de Compostela na północnym zachodzie Hiszpanii 
przybyła w tym roku rekordowa liczba pątników – 438,3 tys., po-
dały we wtorek lokalne władze.

Watykan ogłosił we wtorek plan uroczystości Bożego Naro-
dzenia i przełomu roku pod przewodnictwem papieża Franciszka. 
Rozpocznie je pasterka w bazylice Świętego Piotra w Wigilię 
o 19:30. W Boże Narodzenie w południe papież wygłosi świą-
teczne orędzie z głównego balkonu bazyliki watykańskiej, po 
którym udzieli błogosławieństwa Urbi et Orbi, czyli miastu i światu.

Fiński rząd zdecydował o zamknięciu całej granicy z Rosją. 
Imigranci napływający w stronę Finlandii przez Rosję nie będą mogli 
przekroczyć wschodniej granicy i składać podać o azyl. Przez gra-
nicę fińsko-rosyjską dopuszczalny będzie tylko przewóz towarów. 

Północnokoreańska agencja KCNA podała na początku tygo-
dnia, że przywódca Korei Północnej – Kim Dzong Un otrzymał 
„szczegółowe zdjęcia” Białego Domu, Pentagonu i lotniskowców 
w bazie marynarki USA, wykonane przez wystrzelonego niedawno 
pierwszego satelitę szpiegowskiego jego kraju.

37 045 euro wygrał w popularnej włoskiej grze liczbowej Su-
perenalotto bezdomny z miasta Senigallia w regionie Marche. 
Odmawiano mu wypłaty wygranej, ponieważ nie miał żadnego 
ważnego dokumentu z numerem identyfikacji podatkowej (codice 
fiscale). Po miesiącu batalii firma – organizator gry – zgodziła się 
wypłacić mężczyźnie pieniądze. 

Nagrody rozdane

To oni na pierwszym miejscu mają dobro
Dwie ważne nagrody zostały 

wręczone w zeszły poniedziałek. 
Pierwsza to ta, którą prezydent 
Krzysztof Matyjaszczyk wręcza 
organizacjom, mającym znaczny 
walor społeczny. Druga nosi 
imię Mieczysławy Biegańskiej 
i trafia do osoby bądź instytucji, 
która przeciwdziała dyskrymi-
nacji.

Zbigniew Fedyczek i Jarosław 
Ociepa to dwie osoby, które 
przyjęły nagrodę z rąk Prezy-
denta. Pan Zbigniew jest zało-
życielem Stowarzyszenia Senior 
Tur i Senior Plus. W ramach tego 
drugiego prowadzi warsztaty 
fotografii. Aktywizuje seniorów 
wrażliwych na sztukę poprzez 
wystawy fotograficzne, a także 
działalność grupy plastycznej 
i malarskiej. Pan Jarosław to 
z kolei urodzony sportowiec – 
posiada dwukrotny tytuł Mistrza 
Polski Seniorów 60+ w badmin-
tonie, jest również prezesem 
Śląskiego Związku Badmintona, 
a także instruktorem i sędzią tej 
dyscypliny. 

Nagrodę Prezydenta Miasta 
Częstochowy otrzymały rów-
nież trzy instytucje. Pierwsza 
z nich to Agencja Rozwoju Re-
gionalnego, której celem jest po-
prawa warunków życia w naszym 
mieście. Jednym z projektów 
ARR jest JOWES, czyli Jurajski 
Ośrodek Wsparcia Ekonomii 
Społecznej. Jego zadaniem jest 
bezpłatna pomoc organizacjom 
pozarządowym z powiatów czę-
stochowskiego, kłobuckiego 

i myszkowskiego. 
Drugą instytucją, która tego 

wieczora galę opuściła ze sta-
tuetką, jest działająca od 30 lat 
Fundacja Chrześcijańska Adu-
llam. To organizacja, która pro-
wadzi stołówkę i schronisko dla 
osób ubogich  tych w kryzysie 
bezdomności. Adullam organizuje 
również zajęcia dla dzieci i mło-
dzieży z rodzin dysfunkcyjnych, 
dla seniorów i mieszkańców 
dzielnicy Stare Miasto. To jednak 
nie wszystko. Fundacja zajmuje 
się także wolontariatem i akcjami 
charytatywnymi. „Mikołaj z ulicy 
Krakowskiej” to właśnie zasługa 
Adullam.

Trzecia nagroda trafiła do 
Uczniowskiego Klubu Sporto-
wego „Dwójeczka”, który za misję 
przyjął popularyzację pływania. 
W związku z tym prowadzi tre-
ningi dla początkujących i za-
awansowanych już pływaków. 
Zimą oferuje dzieciom i mło-
dzieży zawody z okazji mikołajek, 
a także pływackie ferie zimowe. 
Latem z kolei „Pływacki Dzień 
Dziecka” i obozy sportowe. 

Do Nagrody Równości nomi-
nowani byli: Jolanta Urbańska, 
Fundacja Oczami Brata i Stowa-
rzyszenie Demokratyczna RP. 
To właśnie ono otrzymało sta-
tuetkę. Nic w tym dziwnego, bo 
lista aktywności Stowarzyszenia 
jest naprawdę długa. Dzięki 
niemu w Częstochowie obecny 
jest silny głos, który sprzeciwia 
się homofobii, dyskryminacji, na-
cjonalizmowi, antysemityzmowi 
i wszelkiej innej formie dyskry-
minacji i mowy nienawiści. Sto-
warzyszenie Demokratyczna RP 
reaguje na aktualne trudności, 
dlatego jego pomoc wykracza 
poza granice miasta. Organizacja 
działa na rzecz rodzin z Ukrainy, 
osób na granicy polsko-białoru-
skiej i, rzecz jasna, demokracji – 
organizowała pikiety w obronie 
wolnych mediów i niezawisłości 
polskich sądów, była obecna na 
Marszach Równości i Strajkach 
Kobiet.

Częstochowa może być dumna, 
że ma takich społeczników!

 ■ mz

fot. UM Częstochowy

Fundacja Oczami Brata

Listopadowe sukcesy częstochowianina
Nie tak dawno odbierał nagrodę 

z rąk Prezydenta RP Andrzeja 
Dudy, a teraz został powołany 
na członka Rady Działalności Po-
żytku Publicznego. Ten listopad 
z pewnością zapisze się w pa-
mięci Pawła Bilskiego.

Przewodniczący Komitetu do 
spraw Pożytku Publicznego Piotr 
Gliński z dniem 23 listopada po-
wołał Pawła Bilskiego na członka 
Rady Działalności Pożytku Pu-
blicznego VII Kadencji. To kolejne 
„wyróżnienie z Warszawy”, jakie 
w listopadzie otrzymał założyciel 
i prezes Fundacji Oczami Brata. 
W połowie miesiąca Prezydent 
RP Andrzej Duda wręczył mu 
statuetkę „Dla Dobra Wspól-
nego”. To nagroda wręczana tym, 
którzy dobro drugiego człowieka 
stawiają na pierwszym miejscu. 
Przyznawana jest w czterech 
kategoriach. Pierwsza z nich to 
„Człowiek-lider” i to właśnie nią 
uhonorowano Bilskiego. Nagra-
dzana jest również najlepsza in-
stytucja i dzieło, rozumiane jako 
konkretny projekt bądź przed-
sięwzięcie. Czwarta kategoria 
to Nagroda Specjalna im. Piotra 
Pawłowskiego. 

Nagrodę „Dla Dobra Wspólnego” 
w kategorii Człowiek-lider, poza 
Pawłem Bilskim, otrzymali również 
Ivo Łaborewicz i siostra Anuarita 
Ewa Tutka. Również w kategorii 
„Instytucja” wyróżniono trzy orga-
nizacje: Federację Polskich Banków 
Żywności, Grupę Ratowniczą „Na-
dzieja” z Łomży i „Żurawiankę”, 
czyli poznańskie Stowarzyszenie 
na Rzecz Dzieci i Dorosłych z Mó-
zgowym Porażeniem Dziecięcym. 
Najlepszymi przedsięwzięciami 
okazały się z kolei „Kurtyna” 

-  Przegląd Teatrów Amatorskich 
im. Marka Hermanna, „Zatoka 
Pereł” z Woli Piotrowskiej, czyli 
ośrodek dla kobiet uzależnionych 
z dziećmi, a także działania na 
rzecz ratowania życia i zdrowia 
kobiet zagrożonych nowotworami 
prowadzone przez Fundację „SOS 
Życie” z Mielca. Nagrodę Specjalną 
przyznano Barbarze Bielińskiej-Ja-
roszyk, która, jako Dyrektorka Eu-
ropejskiego Festiwali Filmowego 
Integracja Ty i Ja, łączy temat 
niepełnosprawności ze sztuką fil-
mową.

Paweł Bilski został także człon-
kiem Rady Działalności Pożytku 
Publicznego, czyli istniejącego 
od listopada 2003 organu do-
radczego. W jej skład wchodzą 
reprezentanci strony rządowej, sa-
morządowej i pozarządowej, który 
zajmują się opiniowaniem pro-
jektów strategii powiatów i gmin, 
projektów uchwał dotyczących 
sfer pożytku publicznego, sporów 
pomiędzy organizacjami a admini-
stracją publiczną, a także w spra-
wach funkcjonowania organizacji. 

 ■ mz
fot. Facebook/ Fundacja Oczami Brata
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Przyjadą gwiazdy dużego formatu

Do Częstochowy powraca „Świąteczne Granie z Kubą”
Do Częstochowy powraca 

„Świąteczne Granie z Kubą”. 
Będzie to już piąta edycja tego 
wydarzenia. W minioną środę 
podczas konferencji prasowej 
przedstawiono szczegóły im-
prezy. 29 grudnia 2023 r. w cha-
rytatywnym turnieju piłkarskim 
o Puchar Prezydenta Miasta 
Częstochowy na zaproszenie 
Kuby Błaszczykowskiego rywa-
lizować będą wielkie gwiazdy 
sportu, filmu, kabaretu i estrady. 

Jakie gwiazdy zawitają  
do Częstochowy?

Na parkiecie Hali Sportowej 
Częstochowa zagrają m.in.: mi-
strzyni UFC Joanna Jędrzej-
czyk, legenda tenisa Agnieszka 
Radwańska, piosenkarka i au-
torka tekstów Magdalena Stecz-
kowska, wybitna reprezentantka 
Polski w siatkówce Magdalena 
Śliwa, piosenkarka i kompo-
zytorka Ania Wyszkoni, mistrz 
UFC Jan Błachowicz, wicemistrz 
świata na żużlu Patryk Dudek, wi-
cemistrzowie świata w siatkówce 
Piotr Gacek i Łukasz Kadziewicz, 
aktor Paweł Małaszyński, wy-
bitny reprezentant Polski w piłce 
nożnej Łukasz Piszczek, raper 
i kompozytor O.S.T.R., czy czte-
rokrotny mistrz świata na żużlu 
Bartosz Zmarzlik.

Ludzki Gest – szczytny cel

Całkowity dochód ze sprze-
daży biletów-cegiełek na wy-
darzenie zostanie przekazany 
podopiecznym „Fundacji Ludzki 
Gest”, która pomaga chorym 
i niepełnosprawnym dzieciom 
poprzez finansowanie ich le-
czenia oraz zakup sprzętu rehabi-
litacyjnego.

– Jestem szczęśliwy, że po czte-
rech latach powracamy z naszym 
charytatywnym wydarzeniem. 
Kiedy zapytaliśmy naszych przy-
jaciół, co sądzą o wznowieniu 
turnieju, ich reakcje były entuzja-
styczne! Upewniło nas to w prze-
konaniu, że warto znowu zagrać 
dla podopiecznych Fundacji 
„Ludzki Gest”. Jestem bardzo 
wzruszony i gorąco dziękuję 
moim przyjaciołom, którzy przy-
jęli zaproszenie – bez Waszego 
wsparcia i zaangażowania nie 
byłoby „Świątecznego Grania”. 

Dziękuję także wspaniałej czę-
stochowskiej publiczności. Już 
nie mogę się doczekać, żeby się 
z Wami spotkać, chwilę poroz-
mawiać, zrobić wspólne zdjęcie 
– powiedział patron wydarzenia 
Kuba Błaszczykowski.

Za organizację „Świątecz-
nego Grania z Kubą” od pierw-
szej edycji imprezy odpowiada 
członek zarządu Fundacji „Ludzki 
Gest” Dawid Błaszczykowski.

– W tym roku postanowiliśmy 
skupić się na organizacji tur-
nieju piłkarskiego, ponieważ 
okazało się, że chętnych do gry 
jest tak wielu, że wymaga to 
znacznie większego zaangażo-
wania czasowego i logistycz-
nego. Nie rezygnujemy jednak 
zupełnie z muzycznej części wy-
darzenia, ale zastanawiamy się 
nad jej nową formułą. Jak zawsze 
podczas „Świątecznego Granie 
z Kubą” widzowie będą nie tylko 
świetnie się bawić oglądając 

gwiazdy sportu i sceny w niety-
powych dla nich rolach, ale także 
będą mogli spotkać swoich idoli, 
zrobić z nimi zdjęcie, porozma-
wiać. Taki charakter imprezy 
w tym szczególnym, świątecz-
no-noworocznym okresie, jest 
także bardzo ważny. Zapraszamy 
wszystkich w piątek 29 grudnia 
– startujemy o godz. 17.00 – po-
wiedział Dawid Błaszczykowski.

Gdzie zakupić  
wejściówkę-cegiełkę?

Do wejścia na „Świąteczne 
Granie z Kubą” uprawniają zaku-
pione wcześniej cegiełki, które są 
odpowiednikami biletów (dzieci 
do 7-ego roku życia wchodzą 
bezpłatnie). Cegiełki w cenie 50 
zł można kupić online poprzez 
stronę www.sportowebilety.pl, 
a stacjonarnie będą dostępne 
od 4 grudnia 2023 r. w Pubie 
Stacherczak (Częstochowa, Al. 

Kościuszki 1). Cegiełki można 
też kupić dokonując przelewu na 
konto Fundacji „Ludzki Gest” na 
konto nr: 43 1750 0012 0000 
0000 2862 7424. W tytule prze-
lewu należy napisać: CEGIEŁKA, 
liczbę zamówionych biletów-ce-
giełek, telefon kontaktowy oraz 
imię i nazwisko osoby odbiera-
jącej cegiełki w dniu imprezy. 
Cegiełki-bilety zakupione w ten 
sposób będzie można odebrać 
w dniu wydarzenia po okazaniu 
potwierdzenia przelewu. 

Patronat nad imprezą objął 
Prezydent Miasta Częstochowy 
Krzysztof Matyjaszczyk. Or-
ganizatorem wydarzenia jest 
Fundacja „Ludzki Gest” Jakuba 
Błaszczykowskiego. 

Więcej informacji na: www.
ludzkigest.org i facebook.com/
FundacjaLudzkiGest

 ■ mat.pras., oprac.pn
fot. Grzegorz Misiak

ZUS przypomina

Od grudnia nowe, wyższe limity dorabiania
Osoby dorabiające do wcześniej-

szej emerytury, czy renty muszą pa-
miętać o tym, że dodatkowe zarobki 
mogą wpłynąć na wysokość pobie-
ranego świadczenia. Jeśli przychód 
przekroczy określone progi – 70. 
i 130 proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia, to ZUS może 
zmniejszyć lub zawiesić wypłacane 
świadczenie. Dobra wiadomość dla 
świadczeniobiorców, od 1 grudnia 
limity dorabiania będą wyższe.

Limity zarobkowe zmieniają się co 
3 miesiące. Od grudnia 2023 r. do 
lutego 2024 r. granicą bezpiecznego 
dorabiania jest kwota 5036,50 zł 
brutto. To o ponad 132 zł miesięcznie 
więcej niż dotychczas. Zarobki do tej 
kwoty miesięcznie nie spowodują 
zmniejszenia wypłacanej przez ZUS 
emerytury lub renty. Natomiast, żeby 

Zakład nie wstrzymał wypłaty świad-
czenia, dodatkowy miesięczny przy-
chód w grudniu, styczniu i lutym nie 
powinien być wyższy niż 9353,50 zł 
brutto. - Przychód wyższy niż 70 proc. 
(5036,50 zł brutto), ale niższy niż 130 
proc. (9353,50 zł brutto) przecięt-
nego miesięcznego wynagrodzenia 
spowoduje zmniejszenie świadczenia 
o kwotę przekroczenia, jednak nie 
więcej niż o kwotę maksymalnego 
zmniejszenia – przypomina Beata 
Kopczyńska, regionalna rzeczniczka 
prasowa ZUS w województwie ślą-
skim. Kwota maksymalnego zmniej-
szenia wynosi 794,35 zł- dla emerytur 
i rent z tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy, 595,80 zł- dla rent z tytułu 
częściowej niezdolności do pracy, 
oraz 675,24 zł- dla rent rodzinnych, 
do których uprawniona jest jedna 
osoba.

Kto może dorabiać  
bez ograniczeń?

Limity zarobkowe nie obowiązują 
emerytów, którzy ukończyli po-
wszechny wiek emerytalny (60/65 
lat). - Wyjątek od tej zasady sta-
nowią jedynie seniorzy, którym 
ZUS podwyższył wyliczoną eme-
ryturę do kwoty świadczenia mi-
nimalnego (od marca 1588,44 zł 
brutto).  Wówczas, jeżeli przychód 
z tytułu pracy przekroczy wyso-
kość kwoty podwyższenia do mini-
malnej emerytury, to świadczenie 
za dany okres będzie wypłacana 
w niższej kwocie, tj. bez dopłaty 
do minimum – dodaje rzeczniczka. 
Zarobkować bez ograniczeń mogą 
również niektórzy renciści. Chodzi 
o osoby, które pobierają renty dla 
inwalidów wojennych, inwalidów 
wojskowych, których niezdolność 
do pracy związana jest ze służbą 
wojskową. Ten przywilej dotyczy 
również rent rodzinnych przysłu-
gujących po uprawnionych do tych 
świadczeń. Limitami przychodów 
nie muszą przejmować się także 
osoby pobierające rentę rodzinną, 
która jest kwotowo korzystniejsza 
od ustalonej  emerytury z tytułu 
ukończenia powszechnego wieku 
emerytalnego.

 ■ źródło: ZUS

fot. freepik
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"Mi to rybka" to specjalistyczny sklep rybny mieszczący się przy ulicy Sabinowskiej 118 w Częstochowie. Znajdziecie Pań-
stwo w naszej ofercie ryby żywe, świeże, mrożone, wędzone, owoce morza, przetwory rybne, przyprawy oraz garmażernia. Dzięki 
Naszym doświadczeniu oraz staranności dostarczamy Państwu towar najwyższej jakości. Określamy się mianem jedynego takiego 
miejsca w Częstochowie, ponieważ posiadamy własną wędzarnie ryb, w której wędzimy ryby w sposób tradycyjny co nadaje im 
wyjątkowy i niepowtarzalny smak. "Mi to rybka" zaprasza po zakup żywego wigilijnego karpia oraz innych ryb słodkowodnych. 

- Realizujemy zamówienie indywidualne. -

Gmina Janów

17 par świętowało jubileusz złotych godów

22 listopada 2023 r. siedem-
naście par małżeńskich z terenu 
Gminy Janów świętowało złote 
gody. Jubilaci zostali uhonoro-
wali medalami „Za długoletnie 
pożycie małżeńskie” nadanymi 
przez Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej Andrzeja Dudę. 
Uroczystego aktu wręczenia 

dokonał Wójt Gminy Janów 
Edward Moskalik oraz Kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego 
Tomasz Grela. 

Złote Gody świętowali:

Maria i Zbigniew Czechowscy
Ewa i Krzysztof  Dybula

Helena i Jan Gałązka
Krystyna i Józef  Golis
Wiesława i Jan Gradek
Danuta i Stanisław Gryl
Aniela i Andrzej Grzesiak
Małgorzata i Witold Grzywna
Wiesława i Mieczysław Ja-
błońscy
Anna i Marian Kaszyńscy

Bożena i Stanisław Kowalczyk
Mirosława i Ryszard Kurek
Halina i Krzysztof Leśniowscy
Jadwiga i Jan Magiera
Małgorzata i Jacek Mendakiewicz
Zofia i Henryk Pryczyńscy
Bogusława i Bronisław Rodaccy.
Gratulujemy i życzymy kolejnych 
jubileuszy!

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Mstów

Nowe wiaty przystankowe promujące gminę
Nowoczesne wiaty przystan-

kowe (według autorskiego 
projektu) od kilku lat promują 
Gminę Mstów. W tym roku 
nowe konstrukcje zamonto-
wano w Małusach Wielkich, Mo-
krzeszy, Wancerzowie i Srocku.

Elementy wiaty zawierają m.in.: 
logotyp Gminy Mstów, nazwę miej-
scowości oraz ciekawe informacje 
z jej historii, mapę gminy i widok 
terenu „z lotu ptaka” (z oznacze-
niem miejsca znajdowania się: „TU 
JESTEŚ”). Informacje te mogą być 

bardzo przydatne dla turystów (ro-
werowych i pieszych), którzy coraz 
liczniej odwiedzają naszą gminę. 
- Pierwsza wiata przystankowa we-
dług nowego, ciekawego projektu, 
powstała w 2015 roku – wspólnie 
z ówczesną Radą Gminy posta-

nowiliśmy wówczas sukcesywnie 
wymieniać stare, blaszane wiaty 
przystankowe na nowe, będące 
sposobem promocji gminy i re-
gionu. Aktualnie mamy ich kilkadzie-
dziesiąt (ok.60 szt) – informuje Wójt 
Gminy Mstów, Tomasz Gęsiarz. 

Grzybobranie

Efektowne 
zakończenie 
sezonu Pana 
Lesława

Dwa tygodnie temu pisaliśmy, 
że naszą redakcję odwiedził Pan 
Lesław Bednarczyk i oznajmił, że 
sezon na grzyby już się kończy, 
a tu taka niespodzianka. W ze-
szłym tygodniu Pan Lesław od-
wiedził nas ponownie z takimi 
oto okazami. Nasz zaprzyjaźniony 
grzybiarz nie odpuścił w tym roku 
zbyt szybko, a determinacja opła-
ciła się – Pan Lesław przyznał 
jednak, że teraz to już na pewno 
koniec sezonu. Do zobaczenia za 
rok! 

 ■ pn

fot. redakcja

fot. Gm. Janów
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Daj się ponieść sztuce! 
Kalendarz wydarzeń

• „Ludzie inteligentni” – spektakl (ACK Politechniki Częstochowskiej, 
godz. 17:00 i 19:30)
• Spotkanie podróżnicze ,,Odczarować Pakistan” (OPK Gaude Mater, 
godz. 18:00)
• Wystawa Szopki pozaeuropejskie (Galeria Dobrej Sztuki, godz. 18:00)

1.
12

• Prawie wszystko o laskach (tych do podpierania) – spotkanie autor-
skie z dr. Mieczysławem Wyględowskim (Ratusz, godz. 16:00)
• Wernisaż wystawy „VILKUNA - realistyczne obrazy ręcznie wypalane 
na drewnie” (Pub Szafa Gra, godz. 18:00)
• Koncert: Queen Symfonicznie (Filharmonia Częstochowska, godz. 
19:30)

2.
12

• IDĄ ŚWIĘTA Z GÓR… – koncert (Filharmonia Częstochowska, 
godz. 18:00)
• Koncert Daria ze Śląska dla fundacji Iskierka (Klub Rura, godz. 19:00)3.

12

• Prezentacja odrestaurowanego tła fotograficznego z wizerunkiem 
Jasnej Góry (Ratusz) 
• Szopki pozaeuropejskie - warsztaty dla grup (Galeria Dobrej Sztuki, 
godz. 10:00)
• Promocja kalendarza „Animalis” Bartka Stypki (Kino Studyjne OKF 
Iluzja, godz. 15:00)

5.
12

• Wieczory uniwersyteckie 2023 (Kino Studyjne OKF Iluzja, godz. 
19:00)6.

12

• DOLCE VITA NA NOWY ROK - Największe włoskie przeboje 
(Filharmonia Częstochowska, godz. 18:00)7.

12

Powołanie dyrekcji 

W Muzeum 
Częstochowskim 
bez zmian

W miniony piątek prezydent Krzysztof Ma-
tyjaszczyk powołał dyrektora Muzeum Czę-
stochowskiego. Przez kolejne trzy lata na 
stanowisku pozostanie Katarzyna Ozimek, 
która piastuje je od 2020 roku.

Dyrektorka z Muzeum związała się dużo wcze-
śniej. Od 2006 roku pracowała w Dziele Historii, 
a następnie w Dziale Edukacji i Wystaw. Później 
pełniła obowiązki zastępczyni dyrektora ds. na-
ukowych, a od 2019 roku, kiedy Tadeusz Piersiak 
odszedł na emeryturę, p.o. dyrektorki Muzeum. 

Katarzyna Ozimek jest absolwentką Uniwersy-
tetu Śląskiego w Katowicach, gdzie studiowała 
kulturoznawstwo w Instytucje nauk o Kulturze. 
Związana jest również z Uniwersytetem Jagiel-
lońskim. W Krakowie ukończyła bowiem po-
dyplomowe studia z zakresu public relations, 
a także muzealnicze studia kuratorskie. 

 ■ mz

Złote Maski

Kandyd, czyli… najlepszy spektakl 2022 roku
Złota Maska to nagroda za szczególne 

osiągnięcia teatralne przyznawana od 
1967 roku. Pośród jedenastu kategorii, 
obok nagrody za najlepszą rolę, sceno-
grafię czy reżyserię, jest również ta za 
najlepszy spektakl. W tym roku trafiła na 
ręce Teatru im. Adama Mickiewicza. To za 
„Kandyd” Rafała Szumskiego. 

O Złotą Maskę rywalizowały często-
chowski „Kandyd”, „Faraon” Teatru Pol-
skiego w Bielsku-Białej i „Poskromienie 
złośnicy” Teatru Zagłębia w Sosnowcu. 
W miniony poniedziałek, podczas uroczy-
stej gali w Operze Śląskiej w Bytomiu, stało 
się jasne, że najlepszy spektakl 2022 roku 
grano w Teatrze im. A. Mickiewicza.

„Kandyd, czyli optymizm” to powiastka 
filozoficzna Voltaire’a – francuskiego my-
śliciela z epoki oświecenia. To historia 
o człowieku, który opuściwszy domowy 
raj, rozpoczął tułaczkę po kontynentach. 
Niczym Siddhartha Gautama przekonuje 
się, że świat na zewnątrz wygląda zupełnie 
inaczej. Wtłaczana mu filozofia optymizmu 
staje pod znakiem zapytania. Czy świat, 

w którym żyjemy, na pewno jest najlepszy 
ze wszystkich? 

„Kandyd” w reżyserii Rafała Szumskiego 
swoją premierę miał 8 stycznia 2022 roku. 
W rolę tytułowego bohatera w Teatrze im. 
A. Mickiewicza wcielił się Adam Machalica. 
Obok niego na scenie zagrali Hanna Zbyryt 
(Kunegunda), Antoni Rot (Pangloss), Wal-
demar Cudzik (Marcin), Adam Hutyra (Baron), 
Małgorzata Marciniak (Baronowa), Maciej 

Półtorak (Brat Kunegundy), Sylwia Warmus 
(Pakita) oraz Bartosz Kopeć (Kakambo). 

Do narody za najlepsze kobiece aktor-
stwo w sztuce dramatycznej nominowano 
Hannę Zbyryt i jej Kunegundę. Złota Maska 
trafiła jednak do Marty Gzowskiej-Sawic-
kiej z Teatru Polskiego w Bielsku-Białej.

Serdecznie gratulujemy!

 ■ mz

fot. Teatr im. A. Mickiewicza
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Świąteczna Częstochowa

Takich atrakcji jeszcze nie było! 
Świąteczna Częstochowa to 

nazwa wydarzenia, które Urząd 
Miasta Częstochowy organizuje 
wspólnie z Urzędem Marszałkow-
skim Województwa Śląskiego 
i Częstochowską Organizacją Tu-
rystyczną. Inauguracja świątecznej 
iluminacji zaplanowana została 
na piątek 1 grudnia. Przez cały 
weekend odbywać się będą kon-
certy, jarmark i liczne atrakcje. 
Jedną z nich będzie 33-metrowe 
koło widokowe zwane diabelskim 
młynem.

Plac Biegańskiego zamieni się 
w tym roku w świąteczny plac zabaw 
– pojawią się tam elementy prze-
strzenne, czyli świetlne ozdoby takie 
jak lokomotywa, świąteczny bolid, 
karuzela, bombka i ramka, w której 
będzie można zrobić sobie zdjęcie. 
Rozświetlenie iluminacji odbędzie 
się w piątek 1 grudnia o godz. 18:00 
podczas inauguracji. 

W tym roku dzięki współpracy 
Urzędu Miasta Częstochowy 
z Urzędem Marszałkowskim Wo-
jewództwa Śląskiego mieszkańcy 
naszego będą mogli liczyć na dodat-
kowe atrakcje. 

Przez cały weekend w ramach 
wydarzenia Świąteczna Często-
chowa odbywać się będą koncerty. 

Plan Świątecznej Częstochowy:
1 grudnia (piątek)
godz. 17 - koncert zespołu poBANDzie
godz. 18 - "odpalenie" świątecznej 
iluminacji w Częstochowie
godz. 18.15 - Chłopcy z Placu Broni
2 grudnia (sobota)
godz. 17 - Michał Rorat z zespołem
godz. 18 - The Heartbeat
3 grudnia (niedziela)
godz.17 - Załoga 66
godz.18 - Kapela Góralska Hora. 

Ponadto Częstochowska Organi-
zacja Turystyczna w partnerstwie 
z “Życiem Częstochowy i Powiatu” za-
prasza na jarmark z różnymi świątecz-
nymi stoiskami. Zgłosiło się już około 
40 wystawców.

 – W piątek 1 grudnia po zmroku od-
palimy iluminacje świąteczne, zapro-
simy na plac Biegańskiego Świętego 
Mikołaja, który wraz elfami będą 
realizować animacje dla dzieci. Po-
nadto będą tam również stoiska ga-
stronomiczne – zapowiada prezydent 
Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk 
i zdradza, że w tym roku mieszkańcy 
będą mogli skorzystać z wyjątkowej 
atrakcji, której jeszcze nie było. 

– Na placu Biegańskiego 33-me-
trowe koło widokowe zwane dia-
belskim młynem, z którego będzie 
można oglądać panoramę naszego 
miasta i podziwiać z góry dekoracje 
świąteczne obecne na placu – poin-
formował prezydent.  Wstęp na dia-
belski młyn będzie kosztował 25 zł. 
Prezydent Matyjaszczyk przyznał, że 
częstochowski magistrat bardzo się 
cieszy ze współpracy z samorządem 
województwa śląskiego. – Ta współ-
praca owocuje tym, że oferta świą-
teczna miasta będzie bogatsza, niż 
w zeszłym latach – podsumował. 

 ■ pn
fot. zdjęcia archiwum UM Częstochowy
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Wspomnienia

Jak Święty Mikołaj zmieniał się przez lata?
Geneza obdarowywania 

dzieci z okazji dnia św. Miko-
łaja w Polsce nie jest do końca 
znana. Jerzy Pośpiech, pierwszy 
rektor Uniwersytetu Opol-
skiego i profesor filologii pol-
skiej, twierdził, że zwyczaj ten 
przywędrował na ziemie polskie 
z zachodniej Europy w połowie 
XVIII wieku. Jednak, za sprawą 
Kościoła, sama postać św. Mi-
kołaja i kult związany z jego 
osobą był na Śląsku znany już 
w średniowieczu. W związku 
z tym wśród badaczy pojawiła 
się teza, zgodnie z którą zwyczaj 
ten miałby pochodzenie typowo 
słowiańskie. 

Św. Mikołaj następcą Welesa

Na Śląsku św. Mikołaj jest rów-
nież opiekunem bydła, w szcze-
gólności koni. Jego postać w tym 
regionie ma więc być połącze-
niem katolickiego świętego 
z Welesem, bogiem słowiańskim, 
który dbał o dobrostan bydła. 
W niektórych parafiach do dziś 
odprawiana jest msza święta 
w intencji gospodarzy z modlitwą 
zanoszoną właśnie do św. Miko-
łaja. 6 grudnia święci się przynie-
sioną z gospodarstw wodę, którą 
następnie podaje się bydłu. 

Choć obecnie wygląd św. Mi-
kołaja wywodzi się z kultury 
masowej, jeszcze nie tak dawno 
dzieci odwiedzał nie mężczyzna 
w czerwonym stroju, z długą siwą 
brodą i w czapce z pomponem, 
lecz raczej ten, przypominający 
biskupa. Ubrany był w długą białą 
szatę z wyhaftowanym krzyżem, 
na głowie miał wysoką biskupią 
czapkę, a w ręku trzymał pasterką 
laskę z zawieszonym dzwonecz-
kiem. Komercyjny św. Mikołaj 
jest raczej postacią łagodną i we-
sołą. Ten w wersji „biskupiej” 
wywoływał w dzieciach strach 
i kojarzony był z konserwatywną 
postawą i poważnym usposobie-
niem. W tej wersji św. Mikołaj nie 

odwiedzał dzieci sam – towarzy-
szyły mu aniołki i diabły, ubrano 
na czarno postacie z ogonem, 
przepasane łańcuchem. Zdarzało 
się też, że w rękach trzymali 
rózgi lub wypchaną sadzami poń-
czochę. 

Święty Mikołaj na białym 
koniu

Ciekawą tradycję kultywo-
wano na śląsko-czeskim pogra-
niczu. Z przekazów kronikarskich 
wnika, że św. Mikołaj miał przy-
bywać na białym koniu. Z czasem 
żywe zwierzę zastąpiono lajko-
nikiem i w takiej postaci Mikołaj 
pojawiał się nawet do lat 70 XX 
wieku. 

Warto przypomnieć, że jeszcze 
do niedawna św. Mikołaj pełnił też 
funkcję wychowawczą. Jak pisała 
w 1999 roku Kornelia Lach, dzieci 
„podczas wizyty św. Mikołaja 
rozliczane są ze swej religijności, 
pobożności, a także ze swojego 
zachowania. Warto dodać, że ro-
dzice na długo przed, a nawet 
po dniu św. Mikołaja wcale nie-
rzadko powołują się na jego au-
torytet, by przytoczyć tu niektóre 
zwroty: „Mikołaj patrzy”, „Mikołaj 
to wszystko widzi”, „Powiem Mi-
kołajowi”. Dzieci starsze natomiast 
świetnie bawią się zarówno obec-
nością Mikołaja, jak i diabłów.”

 ■ mz

fot. Florian Cynk „Święty Mikołaj Pocztówka”

Para nie do pary 

Towarzysz św. Mikołaja, 
który niegrzeczne dzieci 
łapie do kosza

W tradycji austriacko-bawar-
skiej w przeddzień mikołajek, 
a więc 5 grudnia, obchodzi 
się Noc Krampusa. Nie jest to 
jednak data wyczekiwana tak 
bardzo jak ta, kiedy dzieci obda-
rowywane są przez Gwiazdora. 
Krampus to bowiem demon, 
który łapał niegrzeczne dzieci 
i wrzucał je wielkiego kosza. 

Postać Krampusa została za-
czerpnięta z tradycji nordyckiej 
i rozpowszechniła się na terenie 
dzisiejszej Austrii i Niemiec, ale 
też Czech, Słowenii, Chorwacji 
i północnych Włoch. Przedstawia 
się go jako pół kozę, pół demona. 
Ma więc rogi,  skórę owcy lub 
kozy i kopyta. Nosi też maskę 
z okrutnym wyrazem twarzy, przez 
co w znacznym stopniu przypo-
mina diabła. Nic więc dziwnego, że 
kościół katolicki walczył z kultem 
tej istoty, sprawiając, że na niektó-
rych terenach znikł całkowicie. 

Krampus miał pojawiać się 
w noc poprzedzającą mikołajki 
i łapać te dzieci, które przez 
ostatni rok nie wyróżniały się do-
brym zachowaniem. Podczas gdy 
św. Mikołaj przynosił prezenty, 
Krampus niegrzeczne dzieci 
wkładał do wielkiego kosza za-
wieszonego na plecach. 

Przez lata postać ta ewolu-
owała, a z czasem weszła też do 
kultury masowej. Krampus po-
jawia się m.in. w filmach „Kosz-
marna opowieść wigilijna” (reż. 
Steven Hoban”), „Krampus. Duch 
Świąt” (reż. Michael Dougherty), 
ale też w serialach dla dzieci 
i młodzieży (np. Scooby Doo 
i Brygada Detektywów, odcinek 
Gniew krampusa) czy w reklamie 
amerykańskiej stacji telewizyjnej 
G4 z 2003 roku. Krampus przez 
lata pojawiał się również na świą-
tecznych pocztówkach. 

 ■ mz 

fot. My Virtual Museum

Potrzebny adres! 

Gdzie wysłać list do Świętego Mikołaja?
Przełom listopada i grudnia to 

czas, kiedy dzieci aktywnie piszą 
listy do Świętego Mikołaja. Mo-
żemy oczywiście zaoferować im 
pomoc w wysyłce, a list schować 
na dnie szafy. Możemy też nie od-
bierać im tej frajdy i wspólnie udać 
się na pocztę. Wtedy pojawia się 
jednak pytanie – jak taki list za-
adresować?

Pisanie listu do Świętego Miko-
łaja z dzieckiem czy wnukiem to 
świetna forma wspólnego spę-
dzania czasu. To też sposób na po-
znanie jego największych marzeń 
i prezentowych oczekiwań. Zabawa 
nie powinna kończyć się jednak 

na samym pisaniu – adresowanie 
listu i wrzucenie do skrzynki to ko-
lejne czynności, które z pewnością 
sprawią dziecku dużo radości. 

Okazuje się jednak, że Święty 
Mikołaj adresów ma kilka. Najbar-
dziej popularny jest ten w Laponii 
– w północnej Finlandii. To właśnie 
tam przybywa najwięcej listów 
z całego świata. List można wysłać 
również do polskiej siedziby, a jej 
pracownicy z pewnością przekażą 
go dalej. Święty Mikołaj nie próż-
nuje i doszkala się z najnowszych 
technologii. Dzięki temu poza trady-
cyjną pocztą, odbiera również tę… 
elektroniczną. Tak – Święty Mikołaj 
ma adres e-mail!

Co ciekawe, żaden list nie zo-
staje bez odpowiedzi. I choć 
czasem trzeba na nią poczekać 
kilka miesięcy (Święty Mikołaj 
obowiązków na głowie ma dużo), 
to o żadnym dziecku nie za-
pomina. Co więcej, prawdziwy 
z niego poliglota. Odpowiada 
bowiem w trzynastu językach 
(w tym również po polsku)! No 
chyba, że zapomnimy o podaniu 
adresu zwrotnego...

Adres Św. Mikołaja w Laponii:
Santa Claus
Santa Claus Main Post Office
FI-96930 Arctic Circle
FINLAND

Adres do Św. Mikołaja w Polsce:
Biuro Listów do Świętego Mikołaja,
Polska Wioska Świętego Mikołaja,
Przystanek Mikołajów,
57-215 Srebrna Góra

Święty Mikołaj: adres mailowy:
santa.claus@santaclausoffice.fi

 ■ mz
fot. freepik
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ZESPÓŁ SZKÓŁ TECHNICZNYCH 
I OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO
W CZĘSTOCHOWIE

Sezon siatkarski rozpoczęty

13.11.2023 roku w naszej 
szkole odbyły się rozgrywki 
grupowe Licealiady w Piłce 
Siatkowej Dziewcząt Szkół Po-
nadpodstawowych. 

Nasze Siatkarki pokonały 2-0 
drużynę VIII LO Samorządowego 
oraz przegrały z drużyną III LO 
im. dr Wł. Biegańskiego. Nasza 
drużyna awansowała do dalszych 
rozgrywek. 15.11.2023 odbył 
się kolejny etap, gdzie rywali-

zowaliśmy z IX Liceum Ogólno-
kształcącym im. Cypriana Kamila 
Norwida, przegrywając 0-2 i wy-
graliśmy z II Liceum Ogólnokształ-
cące im. Romualda Traugutta 2-0. 
W efekcie awansowaliśmy do ści-
słych finałów, które odbędą się 
w najbliższy wtorek.

Gratulujemy naszym dziew-
czynom i trzymamy za nie kciuki!

 ■ tekst i fot. szkoła

Przerwa na czytanie

W dniu 31 października 2023 
r. uczniowie i nauczyciele naszej 
szkoły wzięli udział w IV Między-
narodowej edycji VIII Ogólnopol-
skiej akcji bicia rekordu w liczbie 
osób czytających na przerwie 
pt. „Przerwa na czytanie – bicie 
rekordu w czytaniu na przerwie”. 
Akcja cieszyła się dużym zainte-
resowaniem, uczniowie przynieśli 
w tym dniu swoje książki lub wy-
pożyczyli w bibliotece szkolnej 

i czytali je podczas przerw w róż-
nych zaskakujących miejscach. 
Uczniowie wykazali się dużą 
kreatywnością i humorem w wy-
borze miejsc dobrych do czytania. 
Jak się okazało każde miejsce jest 
dobre. Na dowód publikujemy 
zdjęcia. Mamy nadzieję, że czy-
tanie książek na przerwach stanie 
się modne.

 ■ Nauczyciele biblioteki

Miejskie obchody Święta Niepodległości
Uczniowie klas mundurowych 

wzięli udział w miejskich uroczy-
stościach upamiętniających 105. 
rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

Spotkaliśmy się w Alei Sien-
kiewicza, gdzie przed Grobem 
Nieznanego Żołnierza oraz 
Pomnikiem ks. Jerzego Popie-
łuszki zostały złożone kwiaty, 
a następnie uczestnicy przema-
szerowali na plac W. Biegań-
skiego. Po odśpiewaniu hymnu 
państwowego razem z Chórem 
Filharmonii Częstochowskiej 
"Collegium Cantorum" pod ba-
tutą p. Janusza Siadlaka śpiewa-
liśmy pieśni patriotyczne. 

W trakcie uroczystości odbyło 
się ślubowanie kadetów klas 
mundurowych naszej szkoły - 
ZSTiO im S. Żeromskiego w Czę-
stochowie oraz Zespołu Szkół 
Technicznych w Częstochowie, 

Zespołu Szkół im. Jana Kocha-
nowskiego w Częstochowie, 
Zespołu Szkół im. Wisławy 
Szymborskiej w Częstochowie, 
Zespołu Szkół Samochodowych 
w Częstochowie.

Podczas jubileuszu odczytany 
został Apel Pamięci, Kompania 
Reprezentacyjna Jednostki Woj-

skowej Komandosów oddała 
salwę honorową, a następnie 
złożone zostały kwiaty przed 
pomnikiem Marszałka Józefa 
Piłsudskiego. Na koniec, przed 
uroczystą defiladą, wspólnie od-
śpiewaliśmy pieśń "My, Pierwsza 
Brygada".

 ■ tekst i fot. szkoła

Otwarcie strzelnicy wirtualnej w ramach 
programu “Strzelnica w powiecie 2023”

We wtorek, 7 listopada 2023 
r. w Zespole Szkół Technicznych 
i Ogólnokształcących im. Stefana Że-
romskiego w Częstochowie odbyły 
się uroczystości związane ze 105 
rocznicą Odzyskania Niepodległości 
oraz oficjalnie została otwarta wirtu-
alna strzelnica w ramach programu 
“Strzelnica w powiecie 2023”. 

W uroczystościach wzięli udział 
m.in. Zastępca Prezydenta Czę-
stochowy dr Ryszard Stefaniak, 
Naczelnik Wydziału Edukacji Pan 
Rafał Piotrowski, Szef Wojskowego 
Centrum Rekrutacji w Częstochowie 
ppłk Lucjan Paździora, Dowódca 
132 blp: ppłk Cezary Gabryszczak, 
Przewodniczący Komisji Edukacji 
w Radzie Miasta Pan Dariusz Ka-
pinos, były, wieloletni Dyrektor na-
szej szkoły mgr Stanisław Dzwonnik, 
Radny Miasta Częstochowy, ab-
solwent Żeromskiego – Sebastian 
Trzeszkowski, przewodniczący Rady 
Rodziców, kolejny nasz absolwent 
– Naczelnik Filii WUP w Często-
chowie Pan Piotr Krawczyk, Dyrek-
torzy zaprzyjaźnionych szkół: ZS im. 
J. Kochanowskiego – mgr Mariusz 
Zawada, ZSS – mgr inż. Jacek Grze-
gorzewski, oraz zastępca dyrektora 
ZST – mgr Agnieszka Tomaszewska. 
Nasi znamienici goście oraz nauczy-
ciele i kadeci z klas mundurowych 
wzięli udział we wzruszająco pa-
triotycznym przedstawieniu, po-
łączonym z pokazem elementów 
musztry oraz samoobrony. W tym 
dniu miało miejsce jeszcze jedno 
wydarzenie, mianowicie – z rąk dr 
Ryszarda Stefaniaka i ppłk Lucjana 
Paździora oraz ppłk Cezarego Ga-
bryszczaka awans na stopień pod-
porucznika drużyn strzeleckich 
otrzymali koordynatorzy klas mun-
durowych: mgr Arkadiusz Mojsa oraz 
mgr Zbigniew Prokop. Na koniec tej 
emocjonującej uroczystości nastą-
piło oficjalne otwarcie i urucho-
mienie wirtualnej strzelnicy, której 

koszt wyniósł ponad 250 tys. Szkoła, 
na podstawie złożonej oferty otrzy-
mała dotację celową z Ministerstwa 
Obrony Narodowej w kwocie 200 
tys. Pomieszczenie, w którym użyt-
kowany będzie system szkolno-tre-
ningowy „POJEDYNEK”, umożliwia 
prowadzenie ćwiczeń jednocześnie 
dla czterech osób strzelających 
z wykorzystaniem różnych rodzajów 
broni treningowej – karabinków oraz 
pistoletów (laserowych symulatorów 
broni). Salę, w której usytuowana jest 
strzelnica, wyposażono dodatkowo 
w ekran elektryczny projekcyjny, 
szafę metalową do przechowywania 
sprzętu, w tym replik broni oraz ze-
staw mat strzeleckich wojskowych. 
Sercem strzelnicy są laserowe symu-
latory – repliki czterech karabinków 

i czterech pistoletów działających 
w systemie VR – rzeczywistości wir-
tualnej. Uczestnicy zajęć będą mogli 
brać udział w statycznych i dyna-
micznych treningach, w tym strzela-
niach na celność i skupienie, ćwiczyć 
według różnych scenariuszy, z róż-
nych postaw, na różnych odległo-
ściach, w tym do celów ruchomych, 
także przy zmiennych warunkach 
oświetleniowych i ograniczonej wi-
doczności. Dzięki temu uczniowie 
klas mundurowych utrwalą prawi-
dłowe nawyki strzeleckie w sytu-
acjach zbliżonych do realiów użycia 
broni palnej, natomiast inni chętni 
będą mogli przekonać się o atrakcyj-
ności sportu strzeleckiego..

 ■ tekst i fot. szkoła
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ZESPÓŁ SZKÓŁ
MECHANICZNO-ELEKTRYCZNYCH
IM. KAZIMIERZA PUŁASKIEGO

Akcja krwiodawstwo

14 listopada uczniowie ZSME 
pod opieką księdza udali się do 
Regionalnego Oddziału Krwio-
dawstwa i Krwiolecznictwa 
w Katowicach, Terenowego Od-
działu w Częstochowie. 

Po krótkiej prelekcji pani Ja-
gody Jabłońskiej, lekarza me-
dycyny i zwiedzaniu oddziału, 
dwóch uczniów dołączyło do 
grona krwiodawców, pierwszy 

raz oddając krew pełną. Akcja 
spotkała się z zainteresowaniem 
młodzieży i na pewno dała wiele 
satysfakcji. Udało się pokonać 
lęk przed igłą, a chęć pomocy 
innym, zwyciężyła. Jeśli chcemy 
pomagać, to róbmy to mądrze 
i skutecznie, a taką formą jest 
na pewno dołączenie do grona 
ZHDK.  

 ■ tekst i fot. szkoła

Dzień Łamańców Językowych
13 listopada 2023 roku obcho-

dziliśmy w szkole Dzień Łamańców 
Językowych. Wydarzenie to było 
okazją do zabawy i śmiechu, 
sprawdzenia umiejętności języko-
wych oraz uczenia się poprawnej 
wymowy i dobrej dykcji. W kla-
sach I technikum przeprowa-
dzone zostały zajęcia poświęcone 
łamańcom językowym, podczas 
których wyjaśniono ich pojęcie 
i funkcje, wyświetlono nagrania 
prezentujące lektorów wypo-
wiadających trudne teksty oraz 
przedstawiono przykłady polskich, 
angielskich, niemieckich, czeskich, 
słowackich i włoskich łamańców 
językowych. 

Każdy uczeń losował także 
trudne do wypowiedzenia zdanie 
i po krótkim ćwiczeniu prezen-
tował jego poprawną wymowę. 
Na zakończenie zajęć uczniowie 
rysowali i objaśniali ilustracje do 
wylosowanych tekstów. Z okazji 

Dnia Łamańców Językowych przy-
gotowano również tablicę z ma-
teriałami dotyczącymi łamańców 
językowych, z którymi młodzież 
przez tydzień mogła zapoznawać 
się w bibliotece. 

W pozostałych klasach w następ-
nych dniach tygodnia początek 
lekcji języka polskiego poświęcono 

krótkiej informacji o łamańcach 
językowych oraz przeprowadzono 
ćwiczenie polegające na wypo-
wiadaniu przez uczniów podczas 
sprawdzania obecności zamiast 
słowa „jestem”, jakiegoś trudnego 
zdania, np. „Poczmistrz z Tczewa”.

 ■ Anna Szydłowska

EDU-ELEKTRA
W dniu 6 listopada w Zespole 

Szkół Mechaniczno – Elektrycz-
nych im. Kazimierza Pułaskiego, 
odbył się pierwszy stopień Olim-
piady Wiedzy o Elektrotechnice 
i Energetyce EDU-ELEKTRA 
zorganizowanej przez Fundację 
Edukacyjną EDUELEKTRA, ma-
jącą siedzibę w Bydgoszczy. 
Celem fundacji są działania na 
rzecz wspierania wszechstron-
nego rozwoju oraz edukacji 
dzieci, młodzieży i dorosłych ze 
szczególnym uwzględnieniem 

upowszechniania wiedzy i umie-
jętności technicznych w dziedzi-
nach elektryki i energetyki oraz 
dziedzin pokrewnych. 

W etapie szkolnym wzięło udział 
13 uczniów z klas: III En, IV En, V Enp 
z kierunku technik elektryk. 

 ■ tekst i fot. szkoła

Mikołaj na Kresach

W tym roku również przyłą-
czyliśmy się do akcji Mikołaj na 
Kresach. Społeczność szkolna 
przygotowała 12 paczek dla na-
szych rodaków. W ramach tej akcji 
zbieraliśmy także dary w sklepie 
„Biedronka” dla potrzebujących 
Polaków na Wileńszczyźnie i we 
Lwowie. Klienci sklepu ofiarowali 

pełen kosz słodyczy i innych ar-
tykułów spożywczych, znalazła 
się nawet świetna zabawka – 
„Sto gier planszowych”. Mamy 
nadzieję, że podarunki wywołają 
uśmiech na twarzach obdarowa-
nych, a wszystkie świąteczne ży-
czenia się spełnią.  

 ■ tekst i fot. szkoła

Mistrzostwa Szkoły w Szachach
Dnia 9 listopada odbyły się w na-

szej szkole IV Mistrzostwa Szkoły 
w Szachach. W turnieju wzięło udział 
12 zawodników. Zostało rozegra-
nych 7 rund. Zwycięstwo i tytuł Mi-
strza Szkoły w Szachach, po raz trzeci 
z rzędu, zdobył Mateusz Bąkowski 
(7pkt) z klasy 3En. Walka o pozostałe 
miejsca na podium była bardzo za-
ciekła, ale ostatecznie drugie miejsce 
zajął Oliwier Biedroń (5pkt) z klasy 
1En, a trzecie z taką samą ilością 
punktów, ale gorszą punktacją po-
mocniczą Adam Merdzik z klasy 1n. 

 ■ tekst i fot. szkoła

Święto Niepodległości
10 listopada nasza szkoła uczciła 

Święto Odzyskania Niepodległości 
uroczystą akademią przygotowaną 
przez uczniów klas technikum. 
W montażu słowno-muzycznym zo-
stały wykorzystane wiersze m.in.: Le-
opolda Staffa, Wiesława Góreckiego 
oraz Kazimierza Przerwy-Tetmajera. 
Aby lepiej wprowadzić młodzież 
w wyjątkowość tego święta, zostały 
również przedstawione dwa frag-
menty najbardziej popularnych w In-
ternecie wideoblogów.

 ■ Alicja Wojciechowska
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Z archiwum „Życia...”

Działo się w Częstochowie 
dwadzieścia lat temu...
Gdzie jest ta dziewczynka...

Spokojnym krokiem i w ciszy 
ruszyła wczoraj spod siedziby 
NOT-u przy ul. Kopernika kil-
kudziesięcioosobowa pikieta 
nauczycieli. Grupa protestują-
cych związkowców przeszła pod 
siedzibę delegatury kuratorium 
oświaty, by wręczyć swoją pe-
tycję z postulatami jej szefowi 
Jarosławowi Grzybowskiemu. 
Potem samą petycję przekazano 
senatorowi SLD Grzegorzowi Li-
powskiemu. Protest zakończył się 
na placu Biegańskiego. Na czele 
pikiety szedł przewodniczący Re-
gionalnej Sekcji Oświaty i Wy-
chowania NSZZ „Solidarność” 

Krzysztof Ponchała. Przechodnie 
raczej obojętnie przechodzili koło 
protestujących. Ci zaś nie starali 
się raczej zwrócić na siebie uwagi. 
Szli w ciszy, trzymając transpa-
rent i flagi. Wczorajsza akcja była 
elementem kilkudniowej ogólno-
polskiej akcji „Solidarności” prote-
stującej przeciwko polityce rządu. 
„Gdzie jest ta dziewczynka, która 
w reklamie pytała Leszka  Millera 
o to, kiedy będzie lepiej” - pytali 
związkowcy i sami sobie odpo-
wiadali: „Na pewno siedzi teraz 
i płacze”... 

RJ

Pikieta nauczycieli związkowców przeszła przez centrum miasta Fot. RK

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu 21-23 listopada 2003 r. 

VIRUS INTERNET CAFE

Nowa kawiarenka internetowa
- Nasza kawiarenka jest otwarta se-

idem dni w tygodniu od godziny 9.00 
do 22.00 – mówi Piotr Lichterowicz, 
właściciel nowo otwartej kawiarenki 
internetowej przy ul. Łukasińskiego 
28. - Jeśli będą chętni, to po wcze-
śniejszym zamówieniu uruchomimy 
również cykl nocny. 

VIRUS INTERNET CAFE działa 
dopiero od soboty. Już w dniu otwarcia 
przybyli klienci. - Nie obawiam się 
konkurencji – mówi Lichterowicz. 
- W okolicy są trzy szkoły i jedna 
kawiarenka internetowa – nasza. 
Młodzież czekała na otwarcie.  Poza 
tym proponujemy naprawdę świetne 
warunki. Kawiarenka posiada 15 sta-
nowisk do korzystania z internetu, 
przepustowość łącza wynosi  1 MBit, 
co gwarantuje szybkie wędrowanie 
po sieci. Właściciel zadbał o filtry na 
stronach erotycznych, uniemożliwia-
jące nieletnim odwiedzanie w Inter-
necie miejsc o tej tematyce. W Virus 
Cafe można też skorzystać z drukarki, 
skanera oraz nagrać płytę. - W przy-

szłości będzie można założyć sobie na 
naszym serwerze lub umieścić własną 
stronę www – zapewnia Lichtero-
wicz, Przyjemny wystrój sprawia, że 
w kawiarence miło można spędzić 
czas nie tylko przy komputerze. Virus 

Cafe proponuje również napoje oraz 
przekąski. Jedna godzina kosztuje  
2 zł. Istnieje możliwość wykupienia 
karnetu. 

AK 

W sobotę można było już buszować w sieci Fot. Rafał Kowalski

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu 24 listopada 2003 r.

SĄD

Akta w rękach woźnej
Niecodziennie oszustwo wykryli pracownicy często-

chowskiego sądu. Zatrudniona tam woźna ukryła akta 
sprawy jednego ze skazanych.

Akta dotyczyły jednej osoby – mężczyzny skaza-
nego za fałszowanie dokumentów, jazdę po pijanemu, 
nielegalne posiadanie broni i paserstwo. Dokumenty 
„zniknęły” w drodze między wydziałem karnym, a wy-
działem wykonawczym, który zajmuje się wykona-
niem orzeczeń sądowych. Ukrycie dokumentów mogło 
doprowadzić nawet do niewyegzekwowania wyroku. 
Ślady prowadziły do osoby przenoszącej akta, czyli 
woźnej. - Kierownictwo wydziału spostrzegło się, że 
coś jest nie tak – wyjaśnia Bogusław Zając, rzecznik 
Sądu Okręgowego w Częstochowie. - Wstępne usta-
lenia wskazywały, że to woźna ukryła akta. O sprawie 
została powiadomiona prokuratura. Kobieta została 
natychmiast dyscyplinarnie zwolniona z pracy. Pro-
kuratura prowadzi w tej sprawie postępowanie. Za 
ukrycie dokumentów może grozić jej nawet do 2 lat 
pozbawienia wolności. Kobieta ukryła akta, chcąc 
w ten sposób uchronić znajomego mężczyznę przed 
odpowiedzialnością. 

AS

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu  
26 listopada 2003 r.

Elanex

7 tysięcy rubli
Banknoty rosyjskie oraz niemieckie z przełomu XIX i XX 

wieku odnaleziono znów w „Elaneksie”. Zaledwie kilka ty-
godni po poprzednim podobnym odkryciu, które miało miejsce 
24 października.

Ruble z wizerunkami carów są szczególnie efektowne, 
znacznie większe od używanych dziś banknotów – nieco tylko 
mniejsze od kartki formatu A-4. Jest ich 7 tysięcy w używa-
nych banknotach o nominałach od 1 do 500 rb. Pochodzą z lat 
1898-1912. Marki o nominałach 20-1000 pochodzą z tego sa-
mego okresu. Podobnie jak poprzednie znalezisko, i to likwi-
dator „Elaneksu” Marek Dębecki odkrył w kasie pancernej, 
której drzwi nie do końca się otwierały. Banknoty spoczywały 
w kasetce, były opakowane w stare gazety, m.in. „Goniec Czę-
stochowski” i „Gazetę Warszawską”. Poza banknotami, były 
w kasie książki inwentarzowe, książeczki czekowe, kwity 
Częstochowskiego Towarzystwa Oszczędnościowo-Pożycz-
kowego. Banknoty odnalezione w październiku były młodsze. 
I jedne, i drugie przedstawiają znikomą wartość – na tym te-
renie zbieracze nie mają problemów z pozyskiwaniem podob-
nych, ponieważ znajdowały się powszechnie w obiegu. Trudno 
będzie je sprzedać, by uzyskać choćby minimalne środki 
w obecnej, polskiej walucie.

tdc

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu  
4 grudnia 2003 r. 

Są kolejne światła
Mamy dobrą informację dla kierowców. Gotowa jest 

już sygnalizacja świetlna przy skrzyżowaniu ul. Deka-
brystów z Kiedrzyńską. To pięćdziesiąte skrzyżowanie 
w mieście, na którym ruchem sterują światła.

Prace trwały dwa miesiące. Koszt inwestycji wynosi 

300 tys. zł. Nie jest to mało, z pewnością są to jednak 
dobrze zainwestowane pieniądze. Jak każde tego typu 
rozwiązanie sygnalizacja poprawiła bezpieczeństwo 
i płynność dużego w tym miejscu ruchu. Na dziś zapla-
nowano uroczyste oddanie świateł do użytku. 

AS

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu 1 grudnia 2003 r.

Strefa zawieszona

Darmowe parkowanie
Przypominamy, że od wczoraj nie 

trzeba płacić za parkowanie pojazdów 
w centrum miasta. Z taką, wygodną 
dla kierowców sytuacją, prawdopo-
dobnie będziemy mieli do czynienia 
przez kilka tygodni. Aby przywrócić 
opłaty, koniecznie jest przyjęcie 
przez radnych miejskich stosownej 
uchwały. Sprawa się przeciąga, bo 

sejm nie przygotował na czas nowe-
lizacji ustawy o drogach publicznych. 
Bez tego natomiast Trybunał Konsty-
tucyjny pozwolił na pobieranie opłat 
do końca listopada. Kierowcy więc 
zaoszczędzą, ale miasto straci kilka-
dziesiąt tysięcy złotych. 

AS

 ■ Tekst opublikowany w „Życiu Częstochowskim” w dniu 2 grudnia 2003 r. 
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Warto wiedzieć

Czy otrzymasz mandat za nieodśnieżony samochód?
Zima przynosi nie tylko malownicze kra-

jobrazy, lecz również wyzwania związane 
z utrzymaniem bezpieczeństwa na drogach. 
Odśnieżanie samochodu to nie tylko kwestia 
wygody, ale przede wszystkim kluczowy ele-
ment zapewnienia bezpieczeństwa podczas 
jazdy. Oto kilka porad, dotyczących odśnie-
żania.

 ■ Bezpieczeństwo jest najważniejsze: 
Zanim zaczniesz odśnieżać samochód, 
upewnij się, że jesteś w bezpiecznym miej-

scu, z dala od ruchu drogowego. 
 ■ Użyj odpowiednich narzędzi: Posia-

danie odpowiednich narzędzi ułatwi pra-
cę. Wykorzystaj miotłę, łopatę śnieżną, 
szczotkę do odśnieżania lub specjalne na-
rzędzia do usuwania lodu z okien.

 ■ Zacznij od dachu: Zacznij od usuwa-
nia śniegu z dachu samochodu. Pozwoli to 
uniknąć sytuacji, w której śnieg spadnie na 
szyby lub maskę podczas jazdy.

 ■ Usuń śnieg ze wszystkich powierzch-
ni: Oprócz dachu, usuń śnieg z okien, lu-

ster, reflektorów i tablic rejestracyjnych. 
To zwiększy widoczność i zapobiegnie sy-
tuacjom, w których śnieg może zasłaniać 
inne pojazdy.

 ■ Odmrażanie szyb: Jeśli są zamarznię-
te, użyj odmrażacza do szyb lub specjal-
nego płynu, aby delikatnie rozmrozić lód. 
Unikaj używania gorącej wody, ponieważ 
może to spowodować pękanie szyb w wy-
niku różnicy temperatur.

 ■ Regularność: Regularne odśnieżanie 
samochodu może zapobiec gromadzeniu 

się dużych ilości śniegu, co ułatwia czysz-
czenie.

 ■ Oczyszczaj otwory wentylacyjne: 
Upewnij się, że otwory wentylacyjne są 
wolne od śniegu, aby zapewnić prawidło-
wą cyrkulację powietrza w samochodzie.

Według aktualnego taryfikatora mandat 
za nieodśnieżony samochód wynosi do 3 
tys. zł., a do tego można otrzymać 12 pkt 
karnych.

 ■ pn

Takiej kary jeszcze nie było

Kwaśna cytrynka 
zamiast mandatu

W „Światowy Dnia Życzli-
wości”, policjanci lublinieckiej 
drogówki od wielu lat prze-
prowadzają kontrole dro-
gowe wspólnie z młodzieżą 
z Ośrodka Szkolno- Wycho-
wawczego dla Niesłyszących 
i Słabosłyszących. Kierowcy, 
którzy w tym dniu nie stosowali 
się, do przepisów drogowych 
ponosili kwaśną karę.

Dzień 21 listopada obchodzony 
jest jako „Światowy Dzień Życz-
liwości”. W tym dniu, na ulicy 
Pawła Stalmacha w Lublińcu, po-
licjanci z Wydziału Ruchu Drogo-
wego, wspólnie z podopiecznymi 
z Ośrodka Szkolno – Wycho-
wawczego dla Niesłyszących, 
przeprowadzali działania profi-
laktyczne. Policjanci wspólnie 
z dziećmi przeprowadzali kon-
trole drogowe i karali kierowców, 
którzy łamali obowiązujące prze-
pisy, w dość oryginalny sposób.

Niestety, okazało się, że po-
mimo znaków informujących 
o obowiązującej prędkości 
i przejściu dla pieszych, wielu kie-
rowców poruszało się znacznie 
szybciej.

Podczas prowadzonych działań, 
karę za popełnione wykroczenia 
wymierzała młodzież. Każdy 
kierowca, który nie stosowała 
się do przepisów, z uśmiechem 

na ustach musiał zjeść plasterek 
cytryny. Kierujący, którzy jechali 
zgodnie z przepisami, za wzorową 
jazdę otrzymywali jabłuszko. 
Z relacji kierowców wynika, że 
akcja spotyka się z akceptacją 
i zadowoleniem kontrolowanych 
osób, które pomimo przewinień, 
spotkały się z uśmiechem i życz-
liwością kontrolujących ich mun-
durowych.

– Pamiętajmy, że na drodze nie 
jesteśmy sami. Policjanci ape-
lują do wszystkich uczestników 
ruchu, aby w stosunku do siebie 
byli życzliwi na drodze. Stoso-
wanie się do obowiązujących 
przepisów i kultura jazdy gwaran-
tują nam bezpieczeństwo – ape-
luje Komenda Powiatowa Policji 
w Lublińcu.

 ■ Źródło: KPP Lubliniec
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ogłoszenia

Masz w domu niepotrzebne rzeczy?
- SPRZEDAJ JE! -- SPRZEDAJ JE! - 

Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia SMS-em na numer: 
792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

 Q WYNAJMĘ LOKAL UŻYTKOWY - 
Częstochowa Al. Armii Krajowej 
1/3 (30m2) tel. 606 36 58 18 

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie 
pracę jako tokarz-ślusarz.  
Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 
140x80cm, wys. 75cm, nogi – 
metal chromowany, 4 krze-
sła: eco skóra, kolor szary, 
nogi – metal chromowany. 
Zakupione w salonie Agata. 
Preferowany odbiór własny. 
Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam meble młodzieżo-
we z biurkiem w dobrym sta-
nie 7 części tel. 508 474 290

 Q Sprzedam kombinezon ter-
miczny do usuwania tkanki 
tłuszczowej, cellulitu, uję-
drniania poszczególnych par-
tii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 
cali. 750 zł. nr tel. 602 307 570

 Q 1. Hydroizolacja dwuskładni-
kowa firmy Mapei, bańka 8 
litr w płynie + worek 24 kg. 
2. Drzwi łazienkowe prawe 
70, pełne bez szyby. 
3. Drzwi pełne wewnętrzne 80. 
4. Muszla klozetowa firmy 
Ceresit, stan b. dobry 
nr tel. 693 629 529

34-letni kawaler bez na-
łogów, zobowiązań. Pozna 
kobietę do stałego związku. 
Nr tel. 609 586 752.

Będzie pochmurnie! 
Sprawdź pogodę na cały tydzień

UWAGA! Czytacie prognozę pogody na własną 
odpowiedzialność! 

My też jesteśmy ciekawi czy się sprawdzi!

Maksymalna: -2°C 
Minimalna: -5°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1006 hPa
Wilgotność: 98%

Maksymalna: -3°C 
Minimalna: -5°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1005 hPa
Wilgotność: 96%

Maksymalna: -3°C 
Minimalna:-6°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1016 hPa
Wilgotność: 97%

Maksymalna: -7°C 
Minimalna: -8°C 
Mgliście

Ciśnienie: 1020 hPa
Wilgotność: 98%

Maksymalna: -2°C 
Minimalna: -8°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1022 hPa
Wilgotność: 98%

Maksymalna: -2°C 
Minimalna: -7°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1020 hPa
Wilgotność: 96%

Maksymalna: -2°C 
Minimalna: -7°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1018 hPa
Wilgotność: 96%
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Włókniarz Częstochowa

Trwa sprzedaż karnetów 
na żużlowy sezon 2024

Trwa sprzedaż karnetów na 
mecze rundy zasadniczej Włók-
niarza Częstochowa w sezonie 
2024.  Ceny całorocznych wej-
ściówek na spotkania rozgry-
wane na Arenie zielona-energia.
com kształtują się niezwykle 
atrakcyjnie. Jak podkreśla klub, 
zakup karnetu wiążę się ze sporą 
oszczędnością wobec cen jedno-
razowych biletów. 

Tradycyjnie najmłodsi sym-
patycy „czarnego sportu”, czyli 
dzieci do 12 roku życia (urodzone 
w 2012 i później) będą mogły 
oglądać zawody bez żadnych 
opłat. - Wierzymy, że takie roz-
wiązanie przyniesie w przyszłości 
wymierne korzyści, a przede 
wszystkim zachęci całe rodziny 
do coraz częstszych wizyt na 
meczach żużlowych w Często-
chowie – wyjaśnia klub. Kolejną 
ważną informacją jest to, że na 
drugim łuku stadionu ulokowane 
będą sektory zwolnione z przy-
porządkowania do numeracji 
miejsc, tj. sektory: A-11, A-12,  
G-55, G-56, G-57, G-58 oraz 
G-59 (tzw. sektory rodzinne). Na 
powyższych sektorach kibice do 
odwołania będą mogli zajmować 
dowolne miejsca. Ponadto osoby 
niepełnosprawne poruszające 
się na wózkach inwalidzkich nie-
zmiennie będą miały bezpłatny 
wstęp na zawody.

Ceny karnetów na sezon 2024:
• Karnet normalny – 280 zł 
• Karnet ulgowy – 190 zł –

przysługuje dzieciom i młodzieży 

uczącej się do 25 roku życia 
(ur. w 1999 i później), a także 
osobom powyżej 65 roku życia 
(ur. w 1959 i wcześniej). 

• Karnet “Trybuna Centralna” 
– 400 zł 

• Karnet “Super VIP” (sektor 
z dostępem do cateringu + karta 
wjazdowa na parking “VIP”) 
– 3000 zł *

• Karnet na sezon 2024 
uprawnia do wstępu na nastę-
pujące zawody: 7 meczów rundy 
zasadniczej PGE Ekstraligi, 8 me-
czów U-24 Ekstraligi, zawody 
eliminacyjne DMPJ (Drużynowe 
Mistrzostwa Polski Juniorów), za-
wody w klasie 250cc, wszystkie 
zawody w klasie 85-125cc rozgry-
wane na minitorze żużlowym przy 
ulicy Brzegowej oraz wszystkie 
zawody organizowane przez klub 
z ramienia Polskiego Związku Mo-
torowego (z wyjątkiem zawodów 
finałowych). 

Sprzedaż wejściówek prowa-
dzona będzie w siedzibie klubu 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach od 8:00 do 16:00 (piątek 
17.11.2023 od godz. 10:00), 
w klubowym sklepie w Galerii 
Jurajskiej (al. Wojska Polskiego 
207, poziom 1) , ale także poprzez 
platformę internetową eventim.pl.

* Karnet „Super VIP” – będzie 
można zakupić tylko i wyłącznie 
w siedzibie klubu (ul. Olsztyńska 
123/127, 42-200 Częstochowa) 
od poniedziałku do piątku w go-
dzinach 8:00 – 16:00 (piątek 
17.11.23  od godz, 10:00)

PlusLiga

Norwid zmierzy się na wyjeździe 
z GKS-em Katowice

W najbliższy piątek 1 grudnia 
Exact Systems Hemarpol Czę-
stochowa zmierzy się wyjeździe 
z GKS-em Katowice. Emocji 
z pewnością nie zabraknie. Jak 
zaznacza częstochowski klub, 
pojedynek w Hali Szopienice 
będzie za przysłowiowe „sześć 
punktów” bowiem katowiczanie 
są bezpośrednim rywalem Nor-
wida w walce o cel minimum 
jakim jest ligowe utrzymanie. 
Początek tego spotkania o godz. 
17:30.

W miniony weekend Exact Sys-
tems Hemarpol Częstochowa 
podejmował u siebie Asseco Re-
sovię Rzeszów. Niestety drużyna 
gości okazała się zbyt mocna dla 

gospodarzy i ostatecznie czę-
stochowska drużyna przegrała 
1:3 w meczu 8. kolejki PlusLigi. 
Obecnie zespół trenera Leszka 
Hudziaka zajmuje 14 miejsce 

w tabeli, mając na swoim koncie 
6 punktów. Piątkowy rywal czę-
stochowskiej drużyny ma zale-
dwie 1 punkt na koncie i zajmuje 
15 miejsce. 

Biegi Przełajowe

Ośmiu zawodników CKS Budowlani na 
Mistrzostwach Polski

W Drzonkowie koło Zielonej 
Góry odbyły się 95. Mistrzostwa 
Polski w Biegach Przełajowych. 
Wzięło w nich udział ponad 550 
uczestników – w tym 8 biegaczy 
CKS Budowlani. Rywalizacja 
przebiegała w kilku w katego-
riach wiekowych ( seniorów, 
U 23, U 20, U 18 ). 

= Najlepiej zaprezentował 
się Michał Piątek, który w ka-
tegorii U 23 na 4 km zajął 4 
miejsce. Do podium zabrakło 
zaledwie 1 sekundy. Wśród se-
niorów sklasyfikowany został na 

doskonałym 8 miejscu. Nadia Mi-
zgała w biegu na 2 km w kategorii 
U 18 również spisała się bardzo 
dobrze zajmując 7 miejsce. Anna 
Lizińska była jedną z faworytek 
do medalu w kategorii U 20. 
Jednak na dystansie 5 km ry-
walki narzuciły bardzo mocne 
tempo, którego zawodniczka 
CKS nie dała rady utrzymać, 
plasując się mimo wszystko na 
dobrym 8 miejscu. W tej samej 
kategorii wiekowej Hanna Big-
dowska tylko na dystansie 2 km 
po bardzo ambitnej postawie 
dobiegła do mety na 9 miejscu. 

Na 3 km w kategorii U 18 star-
towała Klaudia Wrzosowska. 
Poradziła sobie również bardzo 
dobrze zajmując 13 miejsce. 
W kategorii U 20 mężczyzn na 
5 km Radosław Porada był 21, 
a Mateusz Majewski na 3 km 
zajął 25 miejsce. Hubert Woź-
niak w U 18 na 5 km wywalczył 
36 miejsce – podsumowuje klub 
i dodaje, że były to już ostatnie 
zawody przełajowe w tym roku. 
Aktualnie zawodnicy rozpoczną 
przygotowania do sezonu ha-
lowego, który zaczyna się 7 
stycznia 2024 r. w Ostrawie.

Trwają zapisy

XXIX edycja LIGI FUTSALU 
o Puchar Prezydenta

Miasto Częstochowa oraz 
Miejski Ośrodek Sportu i Re-
kreacji w Częstochowie zapra-
szają na kolejną edycję imprezy 
popularnie zwanej turniejem 
oldbojów. Zgłoszenia zespołów 
przyjmowane są do 15 grudnia 
2023 r. w godzinach 8.00 do 
14.00 pod numerem telefonu 34 
372 26 33 bądź elektronicznie 
pod adresem zapisy@mosir.pl.

W zawodach mogą wziąć udział 

zawodnicy urodzeni w 1989 r. 
i starsi, którzy nie uczestniczyli 
w meczach rundy jesiennej se-
zonu 2023/2024, rozgrywek 
prowadzonych przez PZPN i pod-
ległe mu okręgi. Powyższe ogra-
niczenie nie dotyczy zawodników 
urodzonych w roku 1984 i star-
szych. Kolejna edycja turnieju 
rozpocznie się w styczniu w Hali 
Sportowo-Widowiskowej „Po-
lonia” przy ul. Dekabrystów 43. 

Obrady Rady Sportu w Urzędzie miasta
Częstochowska Rada Sportu

Częstochowska Rada Sportu ob-
radowała w piątek 24 listopada 
w Urzędzie Miasta. Członkowie 
Rady zajęli się przede wszystkim 
sformułowaniem stanowiska 
wobec projektu miejskiego bu-
dżetu na kolejny rok – tych jego 
zapisów, które dotyczą kwestii 
sportowych.

Rada ma charakter opiniodawczy. 
Działa na bazie ustawy o sporcie 
oraz regulaminu dołączonego do 
zarządzenia prezydenta miasta 
z 2019 roku w sprawie powołania 
Rady. Osoby w niej zasiadające wy-
konują swoje funkcje społecznie. 
Rada zajmuje się w szczególności 
opiniowaniem strategii rozwoju 
miasta w dziedzinie kultury fi-
zycznej, programów rozwoju bazy 
sportowej (w tym miejscowych 
planów zagospodarowania prze-
strzennego w zakresie obszarów 
wykorzystywanych na cele kul-
tury fizycznej) i projektów uchwał 

Rady Miasta dotyczących two-
rzenia warunków sprzyjających 
rozwojowi sportu. Jednym z zadań 
Rady Sportu jest też formułowanie 
opinii co do ,,sportowo-rekre-
acyjnej” części projektu miejskiego 
budżetu – i właśnie temu zadaniu 
było poświęcone niedawne spo-
tkanie tego gremium.

Podczas spotkania obecnych 
było 15 spośród 23 czynnych 
członków Rady, co zapewniło 
prawomocność posiedzenia. 
W obradach prowadzonych przez 
przewodniczącego Rady Andrzeja 
Szewińskiego uczestniczył także 

m.in. naczelnik Wydziału Kultury 
i Sportu UM Robert Jasiak.

Wypracowano rekomendację 
w odniesieniu do projektu bu-
dżetu Miasta Częstochowy na 
2024 r. w części dotyczącej kul-
tury fizycznej, wypoczynku i tury-
styki kwalifikowanej oraz promocji 
miasta poprzez sport. Stanowisko 
przekazane jest prezydentowi 
Krzysztofowi Matyjaszczykowi – 
tak aby zapoznał się z powstałą 
w ten sposób opinią przedstawi-
cieli środowiska sportowego doty-
czącą finansowania tego obszaru 
w naszym mieście.

fot. G. Misiak

fot. UM Częstochowa



16 PIĄTEK-NIEDZIELA, 1-3 grudnia 2023 reklama


